
 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI VARESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

N. 43 DEL 02 LUGLIO 2021 

OGGETTO: 
SARONNO SERVIZI – PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI ALLA NOTA 
PROT. 758 DEL 30 GIUGNO 2021 INERENTE UNA NUOVA 
RICHIESTA DI RATEIZZAZIONE DEL TETA. 

 
La presente seduta «a distanza» è avvenuta «nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità» 
definiti dal Presidente F.F. del C.d.A. e si è utilizzato un sistema informatico in grado di 
«identificare con certezza i partecipanti». È stata assicurata la regolarità nello svolgimento della 
seduta e si è data adeguata pubblicità alla riunione che, a norma dell'art. 97 del Tuel, è stata 
verbalizzata dal Direttore Generale anch’esso collegato in videoconferenza. 

 

L’anno duemilaventuno addì due del mese di luglio alle ore 12.30, in videoconferenza, 
regolarmente convocato dal Presidente ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di Varese”. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

DEL TORCHIO RICCARDO PRESIDENTE X  

FAVARON EDOARDO VICE PRESISENTE X  

CERIANI CLAUDIO COMPONENTE X  

SARTORIO PAOLO COMPONENTE X  

ARANCIO DAVIDE COMPONENTE  X 

ARIOLI CARLA DIRETTORE X  

Presenti – Assenti  4 1 
 

Esaurita la presentazione e la discussione dell'argomento all'ordine del giorno. 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” e sue successive 
modifiche e integrazioni; 

- la Legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo 
del sottosuolo e di risorse idriche” e sue successive modifiche e integrazioni; 



- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, e sue successive modifiche e integrazioni; 

- l’art. 3 bis del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge dalla legge di 
conversione 14 settembre 2011, n. 148, e sue successive modifiche e integrazioni; 

- il R.R. n. 18 del 12 febbraio 2003; 
- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito, approvato con delibere del Consiglio di amministrazione 

dell'Ufficio d'Ambito P.V. 17 del 20/02/2015 e del Consiglio Provinciale P.V.4 del 
24/04/2015;  

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, avente ad oggetto “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti 
locali”; 

RICHIAMATE: 

 la precedente deliberazione n. 28 del 20 aprile 2021 avente oggetto “linee di indirizzo del 
c.d.a. A.t.o. a Saronno Servizi S.p.a., Lura Ambiente S.p.a. ed Alfa s.r.l. sulla presa in carico 
della gestione transitoria in scadenza dei gestori Saronno Servizi S.p.a. e Lura Ambiente 
S.p.a.”; 

 la nota inviata al Comune di Saronno prot. 2725 del 9 giugno 2021 inerente la richiesta di 
contributo avanzata al MiTE (Ministero Transizione Ecologica) con riferimento ai contributi 
legati al Piano Nazionale di Resilienza (PNRR); 

 l’ulteriore richiesta di rateizzazione del versamento accantonamenti THETA pervenuta da 
Saronno Servizi S.p.A. con nota del 30 giugno 2021 prot. 758 (prot. Ato n. 3128 del 30 
giugno 2021), integrata dalla successiva PEC prot. Ato 3184 del 2 luglio 2021 di correzione 
degli importi da rateizzare, a seguito della richiesta da parte dell’Ente d’Ambito con prot. 
3172 del 1° luglio 2021 di esplicitare le rate in modo corretto rispetto al totale certificato pari 
a €3.328.169,00= con nota di Saronno Servizi prot.1031 del 28 aprile 2021. Tale richiesta 
(758 del 30/06/2021) presentata da Saronno Servizi S.p.A. è rivolta ad ottenere UNA 
DIFFERENTE rateizzazione del versamento degli accantonamenti THETA relativi agli 
esercizi dal 2016 al 2019 con le seguenti modalità: 
 € 198.000= versata ad aprile 2021; 
 prima rata €700.000= alla definizione di tutti i dettagli necessari alla sottoscrizione della 

cessione del ramo d’azienda; 
 dalla seconda alla cinquantanovesima rata € 39.655=; 
 sessantesima 130.179=. 

CONSIDERATO che Saronno Servizi evidenzia inoltre il punto 5 dell’accordo sottoscritto che cita 
testualmente: “Alfa, ove tecnicamente possibile, si impegna ad utilizzare gli importi riversati da 
Saronno Servizi, e derivanti dalla componente teta …omissis… si obbliga a tutte le 
manutenzioni straordinarie e alle estensioni da eseguire sui predetti impianti e reti richieste 
dalla medesima”; 

DATO PERALTRO ATTO che fino ad oggi l’importo versato da Saronno Servizi è pari a 
€198.000,00=, pertanto la programmazione sarà conseguente (programmazione 2022/2024 
con le rate versate); 

 
CONSIDERATO CHE: 

 il moltiplicatore theta applicato dai Comuni e/o dai Gestori transitori del Servizio Idrico, che 
ne hanno formalmente deliberato l’applicazione, doveva essere accantonato su apposito 
fondo vincolato, come richiesto dall’Autorità ARERA, dal 2016 fino alla presa in carico del 
servizio da parte del Gestore Alfa, ed obbligatoriamente riversato dal 2016, per ogni anno 
ad Alfa; 

 Saronno Servizi non ha neppure ottemperato a quanto indicato nella precedente nota (prot. 
1187 del 15 marzo 2021) disattendendo ciò per cui si era impegnata. Tutto ciò incurante 



della tematica di dover pagare fin dal 2016, visti i numerosi solleciti dell’Ufficio d’Ambito e di 
Alfa, e ben conoscendo le regole e le conseguenze, a distanza di anni, ancor più avendo 
certificato le somme dovute, somme che non sono di competenza/pertinenza della 
medesima ma ancora trattenute senza titolo 

 
sul subentro del Gestore Unico del S.I.I. Alfa s.r.l. nella gestione transitoria di 

Saronno Servizi S.p.A. 

PREMESSO che: 
 la legge regionale della Regione Lombardia n. 26/2003 e s.m.i. attribuisce all’ente 

responsabile dell’ambito, cioè alla Provincia, le funzioni di affidamento del servizio e di 
approvazione della relativa convenzione di servizio, da esercitarsi tramite l’Ufficio d’Ambito; 

 l’Ufficio d’Ambito, secondo quanto disposto dall’articolo 48, comma 2, della legge della 
Regione Lombardia n. 26/2003, si qualifica giuridicamente come azienda speciale, dotata di 
personalità giuridica e di autonomia organizzativa e contabile; 

 l’art. 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D. Lgs. n. 267/2000) 
attribuisce alla competenza del consiglio provinciale l’organizzazione e l’affidamento dei 
servizi pubblici locali; 

 con atto ai rogiti del notaio del 10/06/2015, è stata costituita la società interamente pubblica 
“Alfa S.r.l.” (certificazione ricevuta dal Notaio - prot. 3372 del 15/06/2015 Ufficio d'Ambito); 

 la società Alfa S.r.l. - costituita nel giugno 2015 ed i cui Soci si identificano nella Provincia 
di Varese, che ne detiene il 40,2072%, ed in n. 123 Comuni dell’Ambito Territoriale 
Ottimale (ATO) corrispondente all’intero territorio della Provincia di Varese, che ne 
detengono una quota proporzionale al numero di abitanti di ciascun Comune - a partire dal 
1° aprile 2016 gestisce il Servizio Idrico Integrato (S.I.I.) in tutti i Comuni del predetto ATO, 
curando la captazione, l’adduzione e la distribuzione dell’acqua, la gestione della fognatura 
e della depurazione delle acque reflue, la pianificazione, progettazione e realizzazione di 
nuove reti e impianti e la cura e manutenzione di quelli esistenti, ad oggi i Soci di Alfa sono 
sia la Provincia sia n.135 Comuni dell’ambito di Varese; 

 rimangono esclusi i Comuni di Caronno Pertusella, Taino, Saronno, identificandosi in una 
situazione illegittima; 

RICHIAMATE: 
 la deliberazione del C.d.A. dell'Ufficio d'A.T.O. n. PV 90 del 30 dicembre 2020 avente ad 

oggetto: “Linee di indirizzo a Saronno Servizi s.p.a. e ad Alfa s.r.l. sulla presa in carico della 
gestione transitoria in scadenza della Saronno Servizi S.p.a.” entro il 31 marzo 3021; 

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. P.V. 2 del 22 gennaio 2016 con la quale 
veniva approvato l’Atto di indirizzo e principali obiettivi per il periodo 2016 – 2017 
relativamente al Servizio Idrico Integrato nell’Ambito ottimale della Provincia di Varese; 

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. P.V. 7 del 18 gennaio 2016 con la quale 
veniva riaggiornato l’Atto di indirizzo e principali obiettivi per il periodo 2016 – 2017 
relativamente al Servizio Idrico Integrato nell’Ambito ottimale della Provincia di Varese; 

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. P.V. 65 del 30/11/2017 con la quale veniva 
aggiornato l'atto di indirizzo con il quale si sono rimodulate le tempistiche per il Gestore 
Alfa S.r.l. di aggregazione delle gestioni esistenti e delle conseguenti aggregazioni 
societarie; 

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. P.V. 46 del 12/09/2018 con la quale veniva 
aggiornato l'atto di indirizzo con il quale si sono rimodulate le tempistiche per il Gestore 
Alfa S.r.l. di aggregazione delle gestioni esistenti e delle conseguenti aggregazioni 
societarie; 

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. P.V. 40 del 15/10/2020 con la quale veniva 
aggiornato l'atto di indirizzo con il quale si sono rimodulate le tempistiche per il Gestore Alfa 
S.r.l. di aggregazione delle gestioni esistenti e delle conseguenti aggregazioni societarie, 
disponendo in particolare i seguenti termini: 
 il 31/12/2020 per il segmento di depurazione; 
 il 31/12/2020 per il segmento di acquedotto; 



 il 30/06/2021 per il segmento di fognatura; 

RILEVATO che: 
 al fine di consentire la realizzazione di un assetto gestionale, con riferimento alle attività di 

“acquedotto”, “fognatura”, e “depurazione”, conforme alla normativa e regolamentazione di 
settore, si reputa opportuno il subentro di Alfa S.r.l. nelle gestioni ora esercitate dalla società 
Saronno Servizi S.p.A., pertanto decadute; 

 le operazioni societarie che vedono l’impegno di Alfa S.r.l. sono finalizzate a garantire una 
gestione societaria corretta e conforme al dettato normativo e regolamentare del settore del 
S.I.I., alla quale anche il D. Lgs. 175/16 fa riferimento nello stabilire le condizioni in 
presenza delle quali deve considerarsi legittima l’acquisizione e la gestione di 
partecipazioni nelle gestioni in corso, ed alle operazioni di aggregazione, laddove 
riconosciuti con acquisizioni di beni e personale, come previsto dal Piano d’Ambito: 
(i) è volto alla “produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e 
la gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi” (art. 4, comma 1, lett. a); 
(ii) risponde “[…] alla necessità della società [pubblica partecipata] per il perseguimento 
delle finalità istituzionali di cui all'articolo 4…” (art. 5, comma 1); 
(iii) è attuato in adempimento alla delibera del Consiglio provinciale della Provincia di 
Varese, l’ultima solo in ordine temporale, P.V. 40 del 15 ottobre 2020; 

 la società Saronno Servizi S.p.A. si occupa di svolgere il servizio di acquedotto e fognatura 
quale affidatario dei seguenti enti locali della provincia di Varese: 
 Origgio (solo acquedotto); 
 Saronno; 
 Uboldo; 

 è stato approvato il valore di subentro della Società Saronno Servizi S.p.A. con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito P.V. 14 del 26/03/2018; 

DATO ATTO che il riordino del S.I.I. nella provincia di Varese doveva essere completato entro il 30 
giugno 2021, così come previsto dalla sopra citata deliberazione del Consiglio Provinciale 
40/2020; 

CONSIDERATO che non è possibile disattendere da quanto indicato dalla Deliberazione del 
Consiglio Provinciale P.V. 40/2020 in merito ai tempi di aggregazione dei gestori transitori nel 
Gestore Unico Alfa S.r.l. del S.I.I., in quanto, come sopra richiamato, l’art. 42 del T.U.E.L. (D. 
Lgs. n. 167/2000) attribuisce alla competenza del Consiglio Provinciale l’organizzazione e 
l’affidamento dei servizi pubblici locali; 

VISTO il “parere favorevole” in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore dell'Ufficio 
d'A.T.O., dott.ssa Carla Arioli, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, non 
rilevando il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta 
oneri a carico dell'Ufficio d'A.T.O.; 

Il Presidente pone in votazione l’argomento all’ordine del giorno: 

Con votazione unanime espressa nella forma di legge; 

tutto ciò premesso 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

DELIBERA 

richiamato e confermato tutto quanto in premessa citato nonché quanto già indicato nelle proprie 
precedenti deliberazioni n. 90 del 30 dicembre 2020 e n. 28 del 20 aprile 2021, 

1. di poter accettare la nuova proposta di rateizzazione di Saronno Servizi solamente se 
vengono rispettate, conditio sine qua non, le seguenti condizioni dalla medesima Società 
nelle tempistiche di seguito indicate e che vincolano per l’Ufficio d’Ambito l’accettazione 



della proposta prot. 758 del 30/06/21, facendola decadere se manca il rispetto dei seguenti 
punti A-B-C-D: 

A) che entro il 31 luglio 2021 Saronno Servizi deve definire e sottoscrivere con Alfa un 
atto notarile che delinei il termine per l'effettuazione del subentro in Alfa, che deve 
completarsi entro il 31 dicembre 2021; 

B) che deve definire nell’atto notarile tempistiche dell’aggiornamento del valore di 
subentro; 

C) di esprimere un indirizzo vincolante, ai sensi dell’art. 53 della Convenzione di Servizio, 
al processo di subentro nella gestione delle infrastrutture acquedottistiche e fognarie, 
oggi gestite dalla Società Saronno Servizi S.p.A., dei seguenti Comuni: 

 Origgio (solo acquedotto); 
 Saronno; 
 Uboldo; 

D) che Saronno Servizi deve provvedere al versamento del Teta senza condizioni, 
essendo un fondo vincolato con destinazione specifica e trattenuto senza titolo dalla 
medesima Saronno Servizi. Tale versamento deve essere svincolato da operazioni 
societarie o rilievo delle reti, fino all’importo complessivo certificato di € 3.328.169=, 
come precisato in premessa; 

2. che solo a seguito del rispetto da parte di Saronno Servizi delle condizioni sopra esposte ai 
precedenti punti A-B-C-D l’Ufficio d’Ambito si impegna, fin d’ora, ad inserire nella revisione 
tariffaria biennale 2022/2023 - aggiornamento biennale del piano tariffario- interventi 
secondo quanto previsto nell’art. 5 dell’accordo transattivo firmato con Alfa, citato in 
premessa, per la quota di teta versato, condividendoli con il Gestore Alfa; 

3. di dare indirizzo alla società Saronno Servizi S.p.A. di non compiere atti (quali stipula o 
proroga di contratti di lavoro e contratti di servizio o consulenza) senza la previa 
condivisione ed approvazione formale del gestore e dell'Ufficio d'Ambito, ciò al fine di 
evitare di causare rischi e/o conseguenze al gestore medesimo ed al processo di 
aggregazione in atto; 

4. di chiedere alla società Saronno Servizi S.p.A. di confermare l’elenco del personale, 
inserito nel Piano d’Ambito, avente titolo al trasferimento in Alfa s.r.l., nel pieno rispetto dei 
principi citati in premessa e qui totalmente ripresi e comunque dipendenti secondo quanto 
previsto nel Piano d’Ambito; 

5. di trasmettere la presente agli Enti i cui impianti sono attualmente gestiti dalla Saronno 
Servizi S.p.A. nonché ai Comuni di riferimento, per gli atti di competenza con la finalità di 
consentire le operazioni di passaggio ed aggregazione in Alfa S.r.l. degli impianti e del 
personale avente titolo; 

6. di demandare al Direttore dell'Ufficio d'Ambito, per il tramite dei competenti uffici, la 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D. 
Lgs. 33/2013; 

7. di incaricare il Direttore dell'Ufficio ed i Responsabili dei competenti Uffici per l'emanazione 
degli atti consequenziali; 

8. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri ai 
sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 



Deliberazione n. 43 del 02-07-2021 
 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 

Il Presidente Il Direttore dell'Ufficio d'Ambito 
Dott. Riccardo Del Torchio Dott.ssa Carla Arioli 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
[X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 
 
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il ventiseiesimo giorno di 
pubblicazione 
 
 
 

ll Direttore dell'Ufficio d'Ambito 
Dott.ssa Carla Arioli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 


